
 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 658, de 06 de outubro de 2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA - UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

solicitação da Gerência de Ações Afirmativas, Permanência e Assistência Estudantil - 

Geapa, conforme consta no Processo SEI nº. 072.11071.2023.0043485-13,  

 

  

RESOLVE 

 

 

Art. 1º ALTERAR o subitem “4.1” do Edital nº. 236/2023, publicado na 

edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 06/10/2023, que abre inscrições para seleção 

de graduandos da Uesb para Tutoria em Disciplinas Específicas para Apoio a Discentes 

Atendidos pelo NAIPD nos três campi, ação oferecida pela Pró-Reitoria de Ações 

Afirmativas, Permanência e Assistência Estudantil (PROAPA), no tocante ao quadro de 

disciplinas de tutorias, que passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“4.1. Serão oferecidas 30 (trinta) vagas para as tutorias de disciplinas 

específicas para apoio a discentes atendidos pelo NAIPD. dos 03 (três) 

campi, conforme tabela abaixo: 

 

CAMPUS 
DISCIPLINAS DAS 

TUTORIAS 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

QUANTIDADE 

DE VAGAS 

ITAPETINGA 

 Biologia Evolutiva DCEN0230 1 

 Simulação e Otimização 

de Processos 

DCEN0070 
1 

 Química Analítica DCEN0105 1 

Pressupostos linguísticos DCHEL0716 1 

História da Educação DCHEL0714 1 

 Antropologia Cultural DCEN0715 1 

 Psicologia da Educação DCHEL0712 1 

JEQUIÉ 

 

 

Iniciação Científica I DSI0243 1 

OPC II DSI0242 1 

Epidemiologia DSII0285 1 



 
 

 
 

 
 

 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  
N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

 

 

 

Acompanhamento 

Metodológico I 

DSI0453 
1 

Fundamentos do 

Treinamento 

DSI0456 
1 

TCC DCHL0863 1 

Anatomia DCB0006 1 

Fisiologia do Exercício DSI0124 1 

Computação Gráfica DCT0188 1 

Banco de Dados DCT0171 1 

Cálculo Aplicado à 

Farmácia 

DCT0742 
1 

Química Geral DCT0744 1 

Informática Aplicada à 

Saúde 

DCT0746 
1 

Cinesiologia DSI0761 1 

Matemática Elementar I DCT0807 1 

Técnica do Corpo IV: 

Técnica Contemporânea 

de Dança 

DCHL0775 

1 

Metodologia da Pesquisa 

em dança 

DCHL0771 
1 

 

VITÓRIA DA 

CONQUISTA 
 

Matemática Básica DCET0100 1 

Estatística aplicada à 

administração 

DCET0211 
1 

Matemática aplicada à 

administração 

DCET0212 
1 

Cálculo II DCET0110 1 

Álgebra Linear DCET0728 1 

Introdução à Economia DCSA0011 1 

TOTAL DE VAGAS 30” 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 236/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


